indeficiens perseveret. Et in odorem suavitatis acceptus, supernis luminibus misceatur. Flammas eius lucifer matutinus inveniat. Ille, inquam, lucifer, qui nescit occasum. Ille, qui regressus ab inferis, humano generi serenus illuxit. Precamur ergo te, Domine: ut nos famulos tuos, omnemque clerum, et devotissimum populum: una cum beatissimo Papa nostro N. ..., et Antistite nostro N. ..., quiete temporum concessa, in his paschalibus gaudiis, assidua protectione regere, gubernare et conservare digneris. Respice etiam ad eos qui nos in potestate regunt, et ineffabili pietatis et misericordiae tuae munere, dirige cogitationes eorum ad iustitiam et pacem, et de terrena operositate ad caelestem patriam perveniant cum omni populo tuo. Per eundem Dominum nostrum Iesum Christum, Filium tuum: Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus: per omnia saecula saeculorum. R/. Amen.

matin trouve encore sa lumière ; cette Étoile, dis-je, qui ne connaît pas de soir, celle qui sortie des ténèbres, éclaire de sa lumière sereine le genre, humain. Maintenant donc, nous vous supplions, Seigneur, de vouloir nous assister, par votre continuelle protection, nous gouverner et nous conduire, nous vos serviteurs, tout le clergé et tout le peuple chrétien avec notre très saint Père le Pape N. et notre Évêque N. et de nous accorder la paix dans ces joies pascales. Daignez aussi regarder favorablement ceux qui ont autorité pour nous gouverner, et par le don ineffable de votre miséricorde et de votre bonté, orientez leur pensée vers la justice et vers la paix, pour que des labours de cette terre ils parviennent avec tout votre peuple à la patrie du ciel. Par le même Notre-Seigneur Jésus-Christ, votre Fils, qui, avec vous, vit et règne en l'unité du Saint-Esprit dans tous les siècles des siècles. R/. Amen.

LECTURES

Lectio Prima. Gen. 1, 1-31 ; 2, 1ère lecture. *LA CREATION DU MONDE, LE DESSEIN INITIAL DE DIEU*

In principio creavit Deus caelum et terram. Terra autem erat Au commencement Dieu créa le ciel et la terre. Et la terre était informe et

inánis et vácuá, et ténebræ erant super fáciem abyssi : et Spíritus Dei ferebátur super aquas. Dixítque Deus : Fiat lux. Et facta est lux. Et vidit Deus lucem, quod esset bona : et divisít lucem a ténebris. Appellavítque lucem Diem, et ténebras Noctem : factúmque est vespere et mane, dies unus. Dixit quoque Deus : Fiat firmaméntum in medio aquárum : et dívidat aquas ab aquis. Et fecit Deus firmaméntum, divisítque aquas, quæ erant sub firmaménto, ab his, quæ erant super firmaméntum. Et factum est ita. Vocavítque Deus firmaméntum, Cælum : et factum est vespere et mane, dies secúndus. Dixit vero Deus : Congregéntur aquæ, quæ sub cælo sunt, in locum unum : et appáreat árida. Et factum est ita. Et vocávit Deus áridam, Terram : congregationésque aquárum appellávit Maria. Et vidit Deus, quod esset bonum. Et ait : Gérminet terra herbam viréntem et faciéntem semen, et lignum pomíferum fáciens fructum iuxta genus suum, cuius semen in semetípso sit super terram. Et factum est ita. Et prótulit terra herbam viréntem et faciéntem semen

et les ténèbres couvraient la face de l'abîme, et l'Esprit de Dieu était porté sur les eaux. Or Dieu dit : Que la lumière soit, et la lumière fut. Et Dieu vit que la lumière était bonne, et il sépara la lumière d'avec les ténèbres. Et Dieu donna à la lumière le nom de Jour, et aux ténèbres le nom de Nuit ; et du soir et du matin se fit le premier jour. Dieu dit aussi : Que le firmament soit fait au milieu des eaux, et qu'il sépare les eaux d'avec les eaux. Et Dieu fit le firmament ; et il sépara les eaux qui étaient sous le firmament d'avec celles qui étaient au-dessus du firmament. Et cela se fit ainsi. Et Dieu donna au firmament le nom de Ciel ; et du soir et du matin se fit le second jour. Dieu dit encore : Que les eaux qui sont sous le ciel se rassemblent en un seul lieu, et que l'élément aride paraisse. Et cela se fit ainsi. Et Dieu donna à l'élément aride le nom de Terre, et Il appela Mers toutes les eaux rassemblées. Et il vit que tout cela était bon. Dieu dit encore : Que la terre produise de l'herbe verte qui porte de la graine, et des arbres fruitiers qui portent du fruit chacun selon son espèce, et qui renferment leur semence en eux-mêmes, pour se reproduire sur la terre. Et cela se fit ainsi. La terre produisit donc de l'herbe verte qui portait de la graine selon son espèce, et des arbres fruitiers qui renfermaient leur semence en eux-mêmes, chacun selon

iuxta genus suum, lignúmque son espèce. Et Dieu vit que cela était
fáciens fructum, et habens bon. Et du soir et du matin se fit le
unumquódque seméntem troisième jour. Dieu dit aussi : Que
secúndum spéciem suam. Et des corps de lumière soient faits dans
vidit Deus, quod esset bonum. le firmament du ciel, afin qu'ils
Et factum est vespere et mane, séparent le jour d'avec la nuit, et
dies tértius. Dixit autem Deus : qu'ils servent de signes pour marquer
Fiant luminária in firmaménto les temps, les jours et les années ;
cæli, et dívidant diem ac Qu'ils luisent dans le firmament du
noctem, et sint in signa et ciel, et qu'ils éclairent la terre. Et cela
témpora et dies et annos : ut fut fait ainsi. Dieu fit donc deux
lúceant in firmaménto cæli, et grands corps lumineux, l'un plus
illúminent terram. Et factum est grand pour présider le jour, et l'autre
ita. Fecítque Deus duo moindre pour présider à la nuit : il fit
luminária magna : lumináre aussi les étoiles. Et il les mit dans le
maius, ut præésset diéi : et firmament du ciel pour luire sur la
lumináre minus, ut præésset terre, pour présider au jour et à la nuit,
nocti : et stellas. Et pósuit eas in et pour séparer la lumière d'avec les
firmaménto cæli, ut lucérent ténèbres. Et Dieu vit que cela était
super terram, et præésset diéi bon. Et du soir et du matin ce fit le
ac nocti, et divíderent lucem ac quatrième jour. Dieu dit encore : Que
ténébras. Et vidit Deus, quod les eaux produisent des animaux
esset bonum. Et factum est vivants qui nagent dans l'eau, et des
vespere et mane, dies quartus. oiseaux qui volent sur la terre sous le
Dixit etiam Deus : Produçant firmament du ciel. Dieu créa donc les
aquæ réptile ánimæ vivéntis, et grands poissons, et tous les animaux
volátile super terram sub qui ont la vie et le mouvement, que les
firmaménto caeli. Creavítque eaux produisirent chacun selon son
Deus cete grándia, et omnem espèce ; et il créa aussi tous les
ánimam vivéntem atque oiseaux selon leur espèce. Et il vit que
motábilem, quam produxerant cela était bon. Et il les bénit, en
aquæ in spécies suas, et omne disant : Croissez et multipliez-vous, et
volátile secúndum genus suum. remplissez les eaux de la mer ; et que
Et vidit Deus, quod esset les oiseaux se multiplient sur la terre.
bonum. Benedixítque eis, Et du soir et du matin se fit le
dicens : Créscite et cinquième jour. Dieu dit aussi : Que la
multiplicámini, et repléte aquas terre produise des animaux vivants